
 

 

Area Sviluppo edilizio  

 

 

IL DIRIGENTE 

Visto il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e il D.P.R. 207/2010 e s.m.i, per le parti transitoriamente 

vigenti; 

Vista la Linea Guida n. 1, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50  

“Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e  

all’ingegneria approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 

settembre 2016.Aggiornate al d.lgs. 56/2017 con delibera del Consiglio dell’Autorità 

n. 138 del 21 febbraio 2018; 

 

Vista  la Linea Guida n. 3, di attuazione del D.lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e 

compiti del Responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e 

concessioni”, approvate dal Consiglio dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1096 

del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.lgs. n. 56/2017 con delibera del Consiglio n. 

1007 del 11/10/2017; 

Vista la Linea Guida ANAC n. 4 di attuazione del D.lgs. 50/2016, recante “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 

Visto lo Statuto di Ateneo; 

Visto Il Regolamento per l'Amministrazione, la finanza e la contabilità emanato con D.R. 

n. 4151 del 01.12.2016 ed in vigore dal 01.01.2017; 

Visto il D.D.G. n. 5615 del 29.11.2019 come integrato dal D.D.G. n. 734 del 21.02.2020 

Linee guida affidamento lavori e servizi di architettura e ingegneria, pubblicato 

all’Albo on-line di Ateneo in data 04.12.2019; 

Visto l’atto di delega conferito da DG in data 15.03.2021 all’Arch. Mauro Maspero, 

Dirigente dell’Area Sviluppo Edilizio per l’acquisto di lavori, servizi e forniture 

relativi al proprio budget di competenza, in relazione: a) all’avvio con la Delibera a 

contrarre delle procedure di importo compreso tra € 40.000 e la soglia di rilievo 

comunitario riferita a servizi e forniture; b) alla sottoscrizione dei relativi contratti e 

buoni d’ordine; 

Considerata la necessità di affidare l’incarico dei “servizi di progettazione di fattibilità tecnica ed 

economica, definitiva ed esecutiva, coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione ed esecuzione, direzione lavori per l’affidamento del servizio di 

adeguamento delle uscite di emergenza del IV piano (nuova passerella uscita Aula 

Pellitteri e creazione di rampa al posto dei gradini in altra uscita), consolidamento di 

porzione di muro di sostegno dell'Orto Botanico e rimozione passerella in metallo di 

collegamento con Orto Botanico, Balbi 5 Genova. CUP D38H22001110005.” 



 

 

Vista la Determina. n. 3162 del 26/05/2022 con il quale è stato nominato RUP l’Arch. 

Adriana Fiore;  

Vista la parcella relativa al servizio che ammonta a € 46.084,74 e il relativo quadro 

economico che ammonta a € 58.472,32, compresi oneri previdenziali ed assistenziali 

ed IVA, se dovuti; 

Visto che il servizio è stato inserito nel Programma biennale degli acquisti di forniture e 

servizi 2022/2023; 

Visto l’art. 1, comma 2, lett. a) del Decreto Legge n. 76/2020 (DL Semplificazioni), 

convertito in Legge n. 120/2020, modificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 

2.1) della L. 108/2021, che consente, in deroga all’art. 36, comma 2 del D.lgs n. 

50/2016, l’affidamento diretto di servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione fino all’importo di € 139.000, lo stesso avverrà, mediante la procedura 

di affidamento diretto previa consultazione di n. 10 operatori economici individuati 

dal RUP; 

Considerato  che il RUP ha individuato gli operatori economici sotto indicati, tramite 

un’estrazione effettuata dal portale Sintel, sul territorio della Provincia di Genova, 

non risultati aggiudicatari dell’ultima analoga procedura: 

- ARAS SRL, P.IVA 03614030108, PEC:  remo.degiorgi@archiworldpec.it 

- Fazio Matteo P.IVA 01296350992, PEC: matteo.fazio@archiworldpec.it 

- Arch. Mario Gallarati P.IVA 02607280993, PEC: 

mario.gallarati@archiworldpec.it 

- Daniele Poggio Architetto P.IVA 01311900995, PEC: 

daniele.poggio@archiworldpec.it 

- architetto Paola Michela Saverino P.IVA 01063580995, PEC: 

paolamichela.saverino@archiworldpec.it 

- DCA DE CARLO ASSOCIATI Architetti Enrico De Carlo Elena Ricciardi 

P.IVA 01432660999, PEC: decarloassociati@pec.it 

- Studio tecnico Rubino di Emiliano Rubino P.IVA 01419080997, PEC: 

emiliano.rubino@ingpec.eu 

- AREA Engineering P.IVA 02249560992, PEC: 

alexriolfo@pec.arearchitettura.com 

- Architetto Mirella Pestarino P.IVA 01189750993, PEC: 

mirella.pestarino@archiworldpec.it 

- Federico Grigò P.IVA 03746370109, PEC: federico.grigo@archiworldpec.it 

 

Visto l’art. 36, comma 9-bis del Codice dei Contratti, ai sensi del quale l’appalto sarà 

affidato con il criterio del minor prezzo;   

Verificata la copertura finanziaria sul progetto “100039-2021-MM- Edilizia_007 - Balbi 5 

nuova passerella uscita di emergenza Aula Pellitteri e demolizione passerella in 

metallo di collegamento con Orto Botanico” dell’Area Sviluppo Edilizio; 

Considerato che, data la natura unitaria dell’intervento, esso non può essere suddiviso in lotti; 

DETERMINA  

1. di approvare il quadro economico del servizio; 

2. di approvare la modalità di affidamento dei servizi di architettura e ingegneria in oggetto; 

3. di autorizzare il finanziamento della prestazione come descritto nella presente determina; 



 

 

4. di autorizzare gli Uffici ad effettuare modifiche non sostanziali degli elaborati che si 

 rendessero necessarie; 

5. di autorizzare l’utilizzo di eventuali risparmi rispetto all’importo presunto di € 58.472,32 

sopra evidenziato, nell’ambito della stessa voce Coan. 

       

            IL DIRIGENTE  

       Arch. Mauro Maspero 

             (firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

\\tecnopdc\settore_01\gosil_supporto_amministrativo\gosil\affidamenti manutenzione straordinaria\balbi 5\passerella emergenza\determina a 

contrarre passerella balbi5.docx 


